MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR $I PADURILOR

. AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI

JEF0A 9 O. ¥ -Vn9Y
Nr. (’6“ 1058 netl/

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 46 din 28.08.2024

Titularul activitatii: U.A.T. ORAS BAIA DE ARAMA, C.I.F. 4675450

Sediu social: Judetul Mehedinti, oras Baia de Aramd, str. Tudor Vladimirescu, nr. 23

Punct de lucru/ locatie activitati: Judetul Mehedinti, oras Baia de Arama, localitatea Negoesti
Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

CAEN | Denumire activitate CAEN Denumire activitate CAEN| Cod | Cod
' PRev.2 | | _ Rev.1 = | NFR | SNAP
Rev.2 | . . ,
3600 Captarea, tratarea si Captarea, tratarea si i i
distributia apei distributia apei
[...]
Ordinul M.M.P. nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a
inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosferd;

SR 10009/2017 privind Acustica si Limitele admisibile ale nivelului de zgomot din mediul
ambient;

0.M.S. nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiend si sdndtate publicd privind
mediul de viatd al populatiei, modificat si completat cu Ordinul nr. 994/2018;

Legea nr. 307/2006 privind apdrarea impotriva incendiilor, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Activitatile intra sub incidenta Directivei Consiliului 98/83/EC, din 03 noiembrie 1998, privind
calitatea apei destinate consumului uman, transpusa in Romania prin Legea nr. 458/2002 privind
calitatea apei potabile, modificatad si completata prin Legea nr. 311/2004 si Directivei Consiliului
91/271/CEE, privind epurarea apelor uzate orasanesti, modificata prin Directiva Consiliului

98/15/CE.
Cod CAEN ' e T TCapacitate maxima | o0
3600 Captarea, tratarea si distributia apei 64.240 mc/an
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate 64.240 mc/an

Amplasamentul obiectivelor:

Captarea, tratarea si distributia apei potabile - se afla pe terenul apartinand domeniului
public al orasului Baia de Arama, localitatea Negoesti.

Reteaua de canalizare este situata in intravilanul localitatii Negoesti, in zona locuita, iar
statia de epurare se afl in zona de la marginea localitatii, in apropierea Raului Motru.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI Pagina 6 din 16
Adresa Str. Baile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234
Tel.: +40 252320396 e-mail: officec@apmmh.anpm.ro website: http://apmmh.anpm.ro

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



1. Dotari (constructii, instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Constructii:

Q 2 puturi forate;

statie de pompare, in container;
statia de tratare, in container;
rezervor suprateran de 200 m;
rezervor semiingropat de 15 mc;
reteaua de aductiune/distributie apa;
statie de epurare, in doua containere;
13 statii de pompare ape uzate;
retea de canalizare;
zid de aparare din gabioane, L = 202 m.

1.1 SISTEMUL DE ALIMENTARE CU APA
1.1.1 Captare apa

Captarea subterana de apa bruta se efectueaza din corpul de apa subterand codificat ROJI04 -
Varciorova -Nadanova - Ponoarele, pe teritoriul localitatii Negoesti, prin intermediul a doua foraje
de captare apa bruta, de mica adancime.

Cele doua foraje au urmatoarele localizari si caracteristici:

O00OO0OD0D 00D

O

., | Interval

. localizare

Strada DS 777, Negoesti, Baia de
Arama, Mehedinti, X=331778,24 m,

F1 1v=389290,70 m

Strada DS 777, Negoesti, Baia de
F2 | Arama, Mehedinti, X=331776,27 m, | 32 225 2,5 1,0 | 12,0 | 9,0 - 14,0
Y=389121,22 m

Forajul F1 este echipat cu o pompa submersibila Belardi 4H10, avand Q = 2,5 mc/h, H = 40 m si
P'=1,1 kw. Forajul F2 este echipat cu o pompa submersibild Belardi 4N07, avand Qmax = 9 mc/h,
Hmax =40 msi P = 0,75 kw.

Functionarea este permanenta, 365 zile/an si 24 ore/zi.

Studiul Hidrogeologic privind dimensionarea zonelor de protectie sanitara si a perimetrului de
protectie hidrogeologica a captarii de ape subterane - Negoesti, Baia de Arama, judetul Mehedinti,
este intocmit si expertizat de I.N.H.G.A. Bucuresti conform Referatului hidrogeologic
nr.546/15.05.2024.

1.1.2 Gospodaria de apa
1.1.2.1 Statia de tratare a apei

Este compusa din:

O Instalatie tratare apa dotata cu filtru automat cu pat de carbune activ ACL 09/T-C, avand
capacitatea de 9,85 mc/h (debit nominal - timp contact = 4 min) sau de 19,69 mc/h (debit maxim -
timp contact = 2min), produs de Aqua System Plus.

O Instalatie de clorinare apa: automata, pe baza de hipoclorit de sodiu, prevazuti cu rezervor
din plastic cu hipoclorit si apometru pe reteaua de apa.

O Bazin de aerare semiingropat din Polstif, avand V = 15 mc.
1.1.2.2 Statia de pompare

Este compusa din:

O 1+1 electropompe IBO pentru sistemul de tratare, model CV15-5T, cu urmitoarele
caracteristici: Qn = 15 mc/h, Hmax=71 m, Hn =56 m, P = 4,0 kw si 2 vase hidrofor cu membrane
elastice avand fiecare V = 20 L.

O 1+1 pompe pentru pompare in retea, tip CN 50 160A, cu urmatoarele caracteristici: Q-=
1000-300 (/min, H = 33,0 - 40,0 mCA, P = 7,5 kw.

O 1 pompa pentru incendiu, cu urmatoarele caracteristici: Qmax = 9,6 mc/h, Hmax = 49,5
mCA, P = 1,1 kw.

In cadrul gospodariei de apa, este amplasat pe o platforma betonatd un generator electric (pe
motorina), pentru a produce curent electric in caz de caderi de tensiune. B L ST
1.1.2.3 Retea de aductiune si rezervor apa / iy

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI - Pagina‘,',igx‘f}f}r}'g N

SH s

i

Adresa Str. Baile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234 [ 71403108
Tel.: +40 252320396 e-mail: officec@apmmh.anpm.ro website: http://apmmh.anpm.ro T—

l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

1




Reteaua de aductiune apa bruta (de la foraje la gospodaria de apa) este construita din conducte
PEID cu Dn = 63 - 90 mm si cu o lungime totala Lt = 265 m.

Exista 1 rezervor pentru apa tratata, suprateran cu volum V = 200 mc incluzand si rezerva de
apa de incendiu de 54 mc.

1.1.3 Reteaua de distributie a apei tratate

Apa tratatd este distribuitd prin pompare, in sistem ramificat, prin conducte PEID cu D = 63 -
200 mm si lungime totala Lt = 10.200 m, catre consumatori.

in retea sunt construite/realizate: camine de vane, bransamente la proprietati fara camine cu
apometre hidranti.

Reteaua de dlstnbutle a apei traverseaza podul peste raul Motru, pe partea laterala a podului.
Coordonatele STEREO 70 sunt: supratraversare mal drept Y=331.636,95 m; X=389.137,91 m;
supratraversare mal stang Y=331.659,85 m; X=389.133,13 m. In zona podului, in urma calcului
hidraulic intocmit de proiectantul general, cota la asigurarea Q1% este de 252,15 mdMN, iar cota
intrados este de 253,66 mdMN.

1.2 SISTEMUL DE CANALIZARE S| EPURARE APE UZATE MENAJERE

Sistemul va asigura colectarea si epurarea apelor uzate menajere din localitatea Negoesti,
orasul Baia de Arama.

Evacuarea apei epurate se efectueaza in emisarul Raul Motru (avize de gospodarirea apelor,
autorizatii de gospodarirea apelor).

1.2.1 Sistemul de canalizare

o Tuburi din PVC cu Dn = 160 - 200 - 250 mm, L = 8.935 m (gravitational);

a Tuburi din PEID avand D = 75 mm, L = 4.100 m (prin presiune, de la cele 13 SPAU-ri catre
reteaua de canalizare),
Lungime totala retea canalizare, Ltot = 13.035 m;
Camine de vizitare pe reteaua de canalizare = 197 buc.;
Racorduri la proprietati = 468 buc.;
Retea evacuare ape uzate epurate in emisar de la statia de epurare, L = 56 m;
13 statii de pompare, SPAU 1 + SPAU 13 (SPAU 12 nu a mai fost real1zata) Apa este
pompata din SPAU-ri cu pompe submerSIblle Speroni avand Q = 6 - 60 mc/h, H=24 -8 m,
P=7,5 kw. Fiecare SPA are 2 pompe, 1+1R.

Reteaua de refulare ape uzate menajere traverseaza podul peste raul Motru, pe partea laterala
a podulu1 supratraversare mal drept X= 331636,95 m, Y= 389137,91 m; supratraversare mal stang
X=331659,85 m, Y=389133,13 m.

Evacuarea apelor uzate epurate de la statia de epurare la emisar (raul Motru) se face prin
intermediul unui camin cu capac din care pot fi prelevate probe de apa pentru analiza de
laborator, apoi prin conducta PVC cu Dn = 250 mm si L = cca. 56 m.

1.2.2 Statia de tratare apa uzata menajera

Statia de tratare/epurare a apei uzate este amplasata in intravilan, la marginea localitatii
Negoestl la distante de 200 - 400 m de cele mai apropiate gospodarii. Terenul pe care se afl3
statia de epurare apartine domeniul public administrat de Primaria Orasului Baia de Arama si are o
suprafata totald de 10.558 mp (amplasament comun cu gospodaria de apa)

Coordonatele Stereo 70 pentru punctele de interes ale statiei de epurare si evacuare ape uzate
epurate:

00000

 Punct de interes
Statie epurare ape uzate
menajere Negoesti, strada DS
777, Negoesti, Baia de Arama,
Mehedinti
Punct de evacuare ape epurate
in emisarul Raul Motru, strada
DS 777, Negoesti, Baia de
Arama, Mehedinti

331719,96 m | 389132,76 m

331689,71 m 389152,33 m

Emisarul apelor epurate il constituie Raul Motru, corp de apa evacuare RORW7.1.36_B91Motru-
cf. Brebina-cf. Lupoaia (amonte localitatea Motru) si afl. Brebina, Crainici, lupca, Valea Mare .

Apele uzate sunt de provenienta menajera si, conform normativului GP 106-04, incarcarile cu
poluanti, in vederea epurarii lor, au fost calculate pe baza cantitatilor specifice de impuritati pe
locuitori si zi. Pentru realizarea gradului de epurare necesar si indeplinirea conditiilor impuse de
NTPA 001 ”Normativ privind stabilirea limitelor de incdrcare cu poluanti a apelor uzate

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI Pagina 8 din 16

Adresa Str. Baile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234
Tel.: +40 252320396 e-mail: office@apmmh.anpm.ro website: http://apmmh.anpm.ro

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




industriale si ordsenesti la evacuarea in receptorii naturali”, s-a impus constructia unei statii de
epurare mecano-biologica compacta.

Statia de epurare ape uzate este de tip MBBR, compacta, containerizata, capacitate 1350 LE,
Qzi max = 200 mc/zi, Qor max = 18,33 mc/h.

Fluxul tehnologic pentru epurarea apelor uzate menajere se compune din urmitoarele obiecte:

o Treapta de epurare mecanicd ce constd in epurare mecanica fina, realizati cu
echipament integrat de sitare si deznisipare.
e Treapta de epurare biologicd ce consta in:
»  Denitrificare;
»  Oxidare-nitrificare;
»  Reducerea fosforului;
» Decantare finala;
»  Ingrosare namol;
»  Depozitare namol;
»  Control aerare cu sonda cu oxigen;
»  Control eliminare namol in exces cu sonda de suspensii;
»  Deshidratare namol;
»  Masurare debit;
»  Dezinfectie efluent cu ultraviolete.

Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologicid cu biomasi in
suspensie, cu denitrificare frontala si recircularea biomasei din decantoarele secundare si
stabilizarea aeroba a namolului.

Reactorul biologic din beton este format dintr-o linie tehnologicid constand intr-o unitate de
denitrificare si o zona cu namol activat, cu decantare secundara inclusi. Parte a statiei de epurare
este si bazinul pentru stabilizarea si stocarea namolului in exces (depozitul de namol).

Principalul avantaj al statiei de epurare il reprezinta faptul ca aceasta poate functiona si atunci
cand este pusa in functiune iar debitul este cu mult sub cel proiectat. Prin acest fapt sunt
garantati parametrii epurarii apelor uzate conform normativelor in vigoare.

Schema de epurare aleasa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si concentratiilor
indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmareste in mod special retinerea materiilor in
suspensie (SS), a substantelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate
prin CBOs).

Schema de epurare cuprinde urmatoarele unitati tehnologice:

* Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere;
* Treapta de epurare mecano - biologica compacta;

* Unitate de dezinfectie cu ultraviolete;

* Bazin colectare si pompare sediment;

* Unitate de deshidratare sediment;

* Platforma depozitare saci cu namol, containere reziduuri;
* Instalatii electrice interioare si exterioare;

* Platforma deservire obiecte tehnologice;

= Imprejmuire.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibili si ambalajele folosite (mod de depozitare, cantitati)
2.1 Materii prime
Necesar total de apa:
»  Volum zilnic maxim 150,04 m® (1,73 /s);
»  Volum zilnic mediu 115,42 m® (1,33 U/s);
»  Volum zilnic minim 90,02 m® (1,04 l/s).

Volume si debite de apd bruta autorizate a fi extrase:
»  Volum zilnic maxim 176,00 m® cu un debit de 2,03 |/s; Volum anual 64,24 mii m?;
»  Volum zilnic mediu 135,38 m® cu un debit de 1,56 /s; Volum anual 49,41 mii m>;
»  Volum zilnic minim 105,60 m® cu un debit de 1,22 l/s; Volum anual 38,54 mii m>.

Volume de apa epurata autorizate a fi evacuate in receptor:
»  Volum zilnic, maxim = 176,00 m?;
»  Volum zilnic, mediu = 135,38 m’;
»  Volum zilnic, minim = 105,60 m?; e

»  Volum anual, maxim = 64,24 mii m’. | SHVENINTEIN 2243 1yE,
2.2 Materiale auxiliare T - (:M f
| =N i
| e T O M 1
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI | viioa Pagina g dite Y
Adresa Str. Bdile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234 L =F DELNSd VIINTSY

Tel.: +40 252320396 e-mail: officec@apmmh.anpm.ro website: http://apmmh.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- T . ' Destinatie/ | Mod de el .
Tip. - Denqmt}re lncadrare, Cantitate UM i “Utilizare |depozitar Periculozitate
Substanta | In spatiu
) . folosita inchis, in
Zﬁ:stfgctﬁé Hc}gosglc?iﬂt Dezinfectanti| 1000 l/an pentru recipient Periculos
tratarea apei PVC de 100
brute litri
Ambalarea
namolului |
Alte . . Dupa rezultat in | In spatiu y
materiale sadi Ambalay necesitate it urma epurarii| inchis Nepericulos
apelor uzate
menajere

3. Utilitati (apa, canalizare, energie)
in procesul de captare si distributie apa nu se utilizeaza apa tehnologica, iar in procesul
tehnologic de epurare a apelor uzate se utilizeaza apa in diverse faze ale procesului.

Tip utilitate ™ | Descriere == | Cantitate| UM
Apa po@a'b}la gL Racord la reteaua de apa potabila a localitatii | Variabila, .
scopuri igienico- : ’ .__Jv| mc/luna

. Negoesti contorizata
sanitare ’

< - Racord la reteaua de apa potabila a localitatii | Variabila, o

Apa tehnologica Negoesti contorizats mc/luna
Canalizare/gestionare ) ) )
ape uzate
. .« | Alimentarea cu energie electrica se efectueaza

Energie electrica din reteaua publica, furnizor CEZ Vanzare S.A 14 UM
Energie termica Nu este cazul - -

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Activitatea consta in prestarea serviciilor de captare, tratare si distributie apa catre
consumatorii din localitatea Negoesti, precum si a serviciilor de canalizare si epurare a apelor
uzate menajere din localitatea Negoesti.

Sistemul de captare a apei brute este compus din 2 foraje hidrogeologice (puturi forate) aflate in
intravilanul satului Negoesti. Apa captata este tratata pentru potabilizare si pompata catre
consumatorii din localitatea Negoesti.

Sistemul de canalizare este compus dintr-o retea de conducte, amplasata pe reteaua de drumuri
locale (in afara zonei carosabile a acestora - pe una din laturi), camine de bransare care sa preia
apele menajere de la gospodarii si 13 statii de pompare care au rolul de a prelua apele uzate din
zonele joase si a le pompa spre statia de epurare.

Apa uzata menajera, din sistemul de canalizare, ajunge in caminul de distributie (preaplin/by-
pass) de la intrarea pe platforma Statiei de epurare. Mai departe, in functionare normala, prin
intermediul caminului colector apa ajunge la gratarul manual. Dupa retinerea materiilor solide in
suspensie, apa ajunge in bazinul de egalizare, omogenizare si pompare. De aici, apa este pompata
in treapta de epurare biologica unde se elimina substantele organice biodegradabile si compusii
azotului si fosforului.

Bazinul este prevazut cu capace de acces pentru pompe, capac si trepte pentru accesul
personalului de mentenanta si exploatare.

Pe linia de pompare, inainte de blocul de epurare mecano-biologice compacte, se monteaza
cate un debitmetru electromagnetic, care asigura o evidenta si semnalizarea precisa a debitelor de
apa uzata epurata.

Statia de epurare mecano-biologica (treapta de epurare mecano-biologicd) este de tip MBBR, o
statie de epurare compacta, de mici dimensiuni, unde epurarea se desfasoara in doua trepte:
treapta mecanica si treapta biologica. Aceasta este recomandata pentru epurarea apelor uzate
provenite de la localitati mici, cu un numar de locuitori echivalenti cuprinsi intre 100 - 2000 si are
un randament de 93%.

Apa limpezita este dirijata spre unitatea de dezinfectie cu ultraviolete, dupa care efluentul
epurat si dezinfectat, ce respecta conditiile de calitate impuse, este evacuat in emisar.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI Pagina 10 din 16
Adresa Str. Baile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234